
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0601/2019              Patos-PB, em 28 de junho de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR, a partir de 01/07/2019, a senhora MARIA EUGÊNIA AGUIAR 
para assumir, em comissão, o cargo de DIRETOR DO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
ODONTOLÓGICAS - CEO, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 
de junho de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0602/2019              Patos-PB, em 28 de junho de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR, a partir de 01/07/2019, o senhor MANOEL MESSIAS 
CAVALCANTE DE AZAVEDO para assumir, em comissão, o cargo de CHEFE DO 
SETOR DE PATRIMÔNIO, com lotação na Secretaria Municipal de Administração.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 
de junho de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
PREFEITO INTERINO

PATOSPREV

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

INSTITUTO DA SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS – PATOSPREV

Portaria nº 053/2019 – PATOSPREV

O Superintendente do Instituto de Previdência do Município de Patos, no uso de suas 
atribuições legais, consoante o disposto no art. 83 da Lei 3.445/2005.

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder o benefício de APOSENTADORIA COMPULSÓRIA, com proventos 
proporcionais ao tempo de contribuição, ao(à) servidor(a) Municipal, Sr(ª). VALDECI 
DA NÓBREGA SOARES (C. P.F. nº 059.636.054-15), matrícula funcional nº 316077, 
ocupante do Cargo de MÉDICO, lotado(a) na Secretaria Municipal de Saùde, com fulcro 
no Art. 40, § 1º, inciso II, da Constituição Federal/1988, c/c Arts. 18, I, alínea “b”, e 20, da 
Lei Municipal nº 3.445/2005.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagem à 
data em que o(a) servidor(a) atingiu a idade limite de 75 anos, a saber: 26/03/2019.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Patos, 28 de junho de 2019.

Ariano da Silva Medeiros
Superintendente

EDITAIS E AVISOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 140/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01.045/2019

O Município de Patos, estado da Paraíba, por intermédio da sua Pregoeira, Torna Público, 
para conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na Modalidade Pregão 
Presencial.
OBJETO: Registro de Preços visando a aquisição de Material Permanente destinado a 
todos os setores da secretaria de Desenvolvimento Social de Patos-PB, referente a Portaria 
nº 2.601 de 06 de novembro de 2018 - Ministério da Cidadania, conforme especificações 
constantes no Termo de Referencia Anexo I do Edital.
TIPO: MENOR PREÇO
DATA DA ABERTURA: 17 de julho de 2019 – HORÁRIO: 09:00 Horas
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei Federal nº 10.520/02, aplicando-se subsidiariamente, 
no que couberem, as disposições da Lei Federal nº. 8666, de 21 de junho de 1993.
Informações: Centro Administrativo Aderbal Martins – Gerencia de Licitação, situado 
à Rua Horácio Nóbrega, S/N, Belo Horizonte, 1º andar, Patos/PB. De segunda a sexta, 
das 08:00 as 14:00 horas ou pelo site www.patos.pb.gov.br, no link Avisos de licitações. 
Contatos: e-mail: licitacao@patos.pb.gov.br. Telefone: (83)3423-1563.

Patos-PB, 28 de junho de 2019.

JOELMA PALMEIRA PEREIRA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 144/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01.047/2019

O Município de Patos, estado da Paraíba, por intermédio da sua Pregoeira, Torna Público, 
para conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na Modalidade Pregão 
Presencial.
OBJETO: Registro de Preços visando a aquisição de bens e produtos (tipo: papelaria, 
guloseimas, alimentos perecíveis e não perecíveis, utensílios de cozinha, descartáveis e 
material de limpeza), com a finalidade de estruturação da rede de proteção social, a cargo 
da secretaria Municipal de Desenvolvimento Social do Município de Patos.
TIPO: MENOR PREÇO
DATA DA ABERTURA: 18 de julho de 2019 – HORÁRIO: 09:00 Horas
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei Federal nº 10.520/02, aplicando-se subsidiariamente, 
no que couberem, as disposições da Lei Federal nº. 8666, de 21 de junho de 1993.
Informações: Centro Administrativo Aderbal Martins – Gerencia de Licitação, situado 
à Rua Horácio Nóbrega, S/N, Belo Horizonte, 1º andar, Patos/PB. De segunda a sexta, 
das 08:00 as 14:00 horas ou pelo site www.patos.pb.gov.br, no link Avisos de licitações. 
Contatos: e-mail: licitacao@patos.pb.gov.br. Telefone: (83)3423-1563.

Patos-PB, 28 de junho de 2019.

JOELMA PALMEIRA PEREIRA
Pregoeira

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, SÁBADO, 29 DE JUNHO DE 2019

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITO INTERINO FRANCISCO DE SALES MENDES JÚNIOR

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB


